
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

BARTOSZ KORNACKI 

Kombinovaná farma rostlinné a živočišné výroby z Lodžského vojvodství 

 

Identifikační údaje 

Jméno: Bartosz Kornacki 

Lokalizace: Annopole Nowe, Lodžské vojvodství, Polsko 

Velikost farmy: 70 ha (4 ve vlastnictví) 

Rok založení: 2014 

Hlavní aktivity: chov skotu, pěstování kukuřice 

Web / Facebook / Twitter: N/A 

 

Farmu vede 28letý muž, který absolvoval střední odbornou školu. Se zemědělskou činností začal v roce 

2014, kdy si koupil vlastní zemědělskou půdu. Říká, že ho tato práce baví a byla to jeho motivace k zahájení 

zemědělské činnosti. Zemědělsky využívaná plocha (ZPF) farmy je 70 ha, avšak pouze 4 ha ZPF jsou ve 

vlastnictví farmy. Většinu plochy má pronajatou. Hlavní specializací farmy je chov hovězího dobytka. 

Stavy skotu zahrnují 80 kusů. Na ploše 40 ha ZPF se pěstuje kukuřice, která slouží jako krmivo pro zvířata. 

Ve své zemědělské činnosti se zabývá různými výrobami, např. výrobou brambor na výrobu škrobu, 

smluvně přímo se zpracovatelským závodem. Bohužel vysoké ceny sadbových brambor a potíže se 

získáním správné ceny u smluvního dodavatele ho donutily tuto výrobu ukončit. 

Zemědělec není členem žádného seskupení ani organizace zemědělských výrobců a podniká sám. Nabízí 

však služby v oblasti setí kukuřice a poskytuje stroje na sklizeň. 

Uvědomuje si, že rozsah produkce může farmě zajistit silnější postavení v hodnotovém řetězci a výhodu 

oproti konkurenci, což vede k uspokojivé úrovni příjmů. Proto se chystá rozvíjet výrobu. Z hlediska rozvoje 

farmy bude diverzifikace výroby řešením stabilizace příjmů. Zemědělec hodlá rozvíjet pěstování zeleniny 

(zelí a brambor) spolu s přímým prodejem z farmy. Současnou výzvou pro farmu jsou formální omezení, 

která blokují využití investičních prostředků. Velkou překážkou k překonání bude dostupnost zemědělské 

půdy při vysokých cenách půdy.   

Vyšší rozsah výroby vyžaduje příslušný strojový park. Proto již farmář nakoupil některé zemědělské stroje 

potřebné pro výrobu. Navštívil také zahraniční farmy, aby získal určité odborné zkušenosti. Výjezd byl 

financován z fondů Evropské unie, využil dotace z programu podpory mladých zemědělců. Současnou 

politikou farmy je využít nadšení pro mechanizaci zemědělství. Zemědělec nakupuje stroje z vlastních 

prostředků – jedná se především o nákupy použité techniky ze západní Evropy, následně renovované a 

přizpůsobené specializaci farmy. To dává zemědělci výhodu, že nemusí využívat úvěry.  

Kromě zemědělství se zemědělec věnuje společenským aktivitám a je členem sboru dobrovolných hasičů. 

 

 

 

 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
Fotky: 

 

 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

 


